2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ______ 2018 года

                    №_______

Об организации обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации        от 10 июня 2011 года № 456 «О порядке финансового обеспечения социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров», в целях реализации государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 декабря 2013 года № 1023 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы», Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

Порядок организации обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году;

Порядок расходования субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации социальной программы Республики Татарстан, связанной с обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, в 2018 году.

2. Определить Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан уполномоченным органом исполнительной власти Республики Татарстан, ответственным за организацию обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

       А.В. Песошин
Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от __________2018 №_____

Порядок

организации обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году

1. Настоящий Порядок организации обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году (далее – Порядок) разработан в целях обеспечения доступа к государственным информационным ресурсам лиц пожилого возраста в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июня 2011 года № 456 «О порядке финансового обеспечения социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров» и подпрограммой «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста» на 2014 – 2020 годы государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан             от 23 декабря 2013 года № 1023 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2020 годы», и определяет порядок организации обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году.

2. В соответствии с настоящим Порядком право на обучение компьютерной грамотности на безвозмездной основе имеют неработающие пенсионеры, являющиеся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности из числа лиц пожилого возраста (лица, достигшие возраста 55 лет для женщин и 60 лет – для мужчин), проживающие в Республике Татарстан (далее – неработающие пенсионеры).
3. Уполномоченный орган исполнительной власти Республики Татарстан, ответственный за организацию на территории Республики Татарстан обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров (далее – уполномоченный орган), определяет государственное казенное учреждение из числа подведомственных ему учреждений, ответственное за реализацию мероприятий по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров (далее – учреждение), и функции учреждения по реализации мероприятий по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров.
4. Финансирование мероприятий по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году осуществляется:

за счет субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации социальных программ Республики Татарстан, связанных с обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, в 2018 году;

за счет средств бюджета Республики Татарстан.

5. Программа обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров предусматривает изучение следующих тем:

сведения о персональных компьютерах;

сведения о работе с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», электронной почтой и средствами голосового общения;

основные принципы работы в операционной системе WINDOWS;

основные принципы использования текстового редактора Microsoft Word;

сведения об использовании информационных киосков, терминалов оплаты, возможностях получения государственных услуг в электронном виде.

6. Обучение компьютерной грамотности осуществляется образовательной организацией, имеющей лицензию на осуществление образовательной деятельности (далее – образовательная организация), с которой учреждением заключен государственный контракт об оказании услуг по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – государственный контракт).

7. Для зачисления на обучение компьютерной грамотности заявитель не позднее 1 октября 2018 года представляет в образовательную организацию заявление об обучении компьютерной грамотности (далее – заявление) в произвольной форме на бумажном носителе или в электронном виде с согласием на обработку персональных данных.
К заявлению прилагаются следующие документы:

копия пенсионного удостоверения либо справка из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации, подтверждающая факт получения пенсии;

копия документа, удостоверяющего личность;

копия трудовой книжки (при наличии).

8. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении образовательной услуги по обучению компьютерной грамотности заявителю могут быть следующие:

заявитель не относится к категории граждан, указанных в пункте 2 Порядка;
непредставление заявителем документов, предусмотренных абзацами третьим – пятым пункта 7 Порядка;

представление заявителем недостоверных сведений.

9. Зачисление заявителей на обучение компьютерной грамотности осуществляется в порядке очередности поступления заявлений и документов, указанных в пункте 7 Порядка, и в пределах выделенных бюджетных ассигнований на указанные цели.
10. Образовательная организация на основании заключенного государственного контракта:

осуществляет информирование населения Республики Татарстан о праве на обучение компьютерной грамотности через средства массовой информации;

осуществляет прием и регистрацию заявлений в день их поступления;

в течение пяти рабочих дней со дня регистрации заявления принимает решение о предоставлении образовательной услуги по обучению компьютерной грамотности и включении заявителя в список граждан для формирования учебной группы или об отказе в предоставлении такой образовательной услуги и уведомляет заявителя о принятом решении способом, указанным в заявлении;

формирует списки и учебные группы из числа заявителей, в отношении которых принято решение о предоставлении образовательной услуги по обучению компьютерной грамотности;

не позднее чем за 10 рабочих дней до начала занятий информирует заявителя о зачислении его в учебную группу, о дате, времени и месте проведения обучения способом, указанным в заявлении;

проводит обучение в соответствии с образовательной программой, предусмотренной государственным контрактом;

в день завершения обучения, при условии его успешного завершения в объеме, определенном образовательной программой, выдает неработающему пенсионеру документ установленного образца о прохождении обучения;

представляет учреждению информацию (сведения) о количестве неработающих пенсионеров, прошедших обучение и получивших документы установленного образца о прохождении обучения, в соответствии с порядком, формами и сроками, установленными государственным контрактом, но не позднее 24 декабря 2018 года.

11. Оплата затрат или компенсация расходов неработающего пенсионера на проезд в другую местность для прохождения обучения компьютерной грамотности и проживание в другой местности в период обучения производится за счет личных средств неработающего пенсионера.
____________________________________

Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ________2018 №_____

Порядок

расходования субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации бюджету Республики Татарстан на софинсирование расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации социальной программы Республики Татарстан, связанной с обучением компьютерной грамотности

неработающих пенсионеров, в 2018 году

1. Настоящий Порядок расходования субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации социальной программы Республики Татарстан, связанной с обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров (далее – социальная программа), в 2018 году разработан в целях эффективного и целевого использования средств Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июня 2011 года № 456 «О порядке финансового обеспечения социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров» и постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 декабря 2013 года № 1023 «Об утверждении государственной программы «Социальная поддержка граждан Республики Татарстан» на 2014 – 2020 годы» и определяет порядок расходования субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации социальной программы Республики Татарстан, связанной с обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, в 2018 году (далее – субсидия).

2. Субсидия поступает на единый счет, открытый Министерству финансов Республики Татарстан в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан (далее – Казначейство).

3. Министерство финансов Республики Татарстан в течение трех рабочих дней после получения информации из Казначейства о поступлении субсидии представляет в Казначейство расходное расписание на доведение предельных объемов финансирования уполномоченному органу исполнительной власти Республики Татарстан, ответственному за организацию обучения компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году (далее – уполномоченный орган).

4. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней после поступления на счет субсидии представляет в Казначейство расходное расписание на доведение предельных объемов финансирования учреждению, подведомственному уполномоченному органу, на которое уполномоченным органом возложены функции по реализации мероприятий по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих в Республике Татарстан, в 2018 году (далее – учреждение).

5. Средства перечисляются уполномоченным органом на лицевой счет учреждения, открытый в Казначействе, для последующей оплаты услуг, оказываемых образовательной организацией в соответствии с государственным контрактом об оказании услуг по обучению компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, заключенным между учреждением и образовательной организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – государственный контракт).

6. Учреждение ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в уполномоченный орган отчет об осуществлении расходов бюджета Республики Татарстан, подтверждающих выполнение Республикой Татарстан обязательств по финансированию социальной программы, и отчет об осуществлении расходов бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых является субсидия, согласно формам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации.
7. Уполномоченный орган ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и в Министерство финансов Республики Татарстан отчет об осуществлении расходов бюджета Республики Татарстан, подтверждающих выполнение Республикой Татарстан обязательств по финансированию социальной программы, и отчет об осуществлении расходов бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых является субсидия, согласно порядку и формам, установленным Пенсионным фондом Российской Федерации.

8. Уполномоченный орган и учреждение несут ответственность согласно законодательству за достоверность представляемых отчетных сведений и эффективное и целевое использование субсидии.

9. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату уполномоченным органом в доход бюджета Республики Татарстан до 1 февраля года, следующего за отчетным.

10. Уполномоченный орган и Министерство финансов Республики Татарстан в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

11. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляют уполномоченный орган и Министерство финансов Республики Татарстан в соответствии с законодательством.

12. Предоставленные учреждению средства, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в 10-дневный срок со дня получения соответствующего требования уполномоченного органа на его лицевой счет в Казначействе.

При нарушении учреждением установленного срока для возврата денежных средств уполномоченный орган в пятидневный срок со дня окончания срока возврата принимает меры по взысканию указанных средств в бюджет Республики Татарстан в порядке, установленном законодательством.

13. Уполномоченный орган обеспечивает перечисление денежных средств, поступивших на его лицевой счет в Казначействе в соответствии с пунктом 12 Порядка, на лицевой счет Министерства финансов Республики Татарстан в Казначействе в течение двух рабочих дней с момента поступления указанных средств.

14. Министерство финансов Республики Татарстан в течение трех рабочих дней осуществляет возврат субсидии Пенсионному фонду Российской Федерации.

_____________________________________